
Sanvaitinis Laikrasztis paszvenstas reikalams Lietuvių-Katalikų Amerikoje:
No 49 CHICAGO ILL. 6 d. Gruodžio m. (December) 1900 m. Metas R.

Sanvaitinis kalendorius.
GRUODIS (DECEMBER) 1900 m.

6 K. Mikalojaus vyskupo.
7 P. Ambroziejaus vyskupo.
8 S. Nekalto prasidėjimo P. Marijos.
9 N. Leokadijos panos.

10 P. P. Marijos Loretaniszkos.
11 U. Damazo pop.
12 S. Sinezijaus kauk.

„Katalikas“ liko organu 
„Sandaros Lietuvių Katalikų 
Amerikoje“ ir dėlto jame bus 
talpinami visoki tos organiza
cijos reikalai. Pagal nutari
mų ant seimo Pittsburge „San
daros“ sąnariai už „Kataliką“ 
mokės tiktai vieną dolerį ant 
metų. Pinigus už laikrasztį 
siųskite tiesiog į redakciją ant 
szio adreso:

Katalikas Pub. Co.
3222 Auburn Av.

Chicago, III.

Žinios isz pasaulės.
Pietine Afrika.

Karė būrų su anglais dar vis 
tęsiasi, ir kaip matyt laikrasz- 
cziuose, szią nedėlią laimė yra 
prie būrų. Angliszkos kariu- 
menės generolas Roberts at
siuntė į Londoną depeszą, da- 
neszanczią apie nelaimes ang
lų. Depesza ta teip skamba:

„Johannesburg, 28 Lapkri- 
czio. — Garnizonas miesto 
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X Dey^įądęrp su ...<J vi&m kanuo- chiniecciai turį -kitą siekį.a

lems 68-tos laukinės batarėjos, 
su skyrium pulko Gloucester
shire, Highland pėkstininkais 
ir irlandiszkais strielcziais, isz 
viso 400 žmonių susidedantis, 
atsidavė prieszams 5:30pal. po 
pietų 23 d. Lapkriczio. Mu- 
szije netekome 15 kareivių ir 
42 yra sužeisti, tame skaitliuj 
majoras Hansen ir kapitonas 
Digby. Prieszų buvo 2500 
ypatų. Generolas Knox liko 
iszsiųstas į pagelbą isz Edin 
burgh’o, bet pasivėlino. Bū
rų kariumenės mieste jau ne
buvo. Generolas Knox vijosi 
ir 27 Lapkriczio stojo į kovą 
su būrais, bet kaip jam nuti
ko, dar nežinia“.

Nelabai smagų įspūdį to
kios žinios daro ant anglų, 
ypacz dar kas dien gaunant 
žinias apie entuzijatiszkas de
monstracijas prancūzų, kelia
mas ant garbės būrų preziden
to Kruegerio, kurs dabar dar 
yra Prancūzijoj. Prancūzijos 
liaudis dabar labai simpati
zuoja būrams ir tokiu budu 
yra neprielankiais anglams. 
Kruegerisisz Prancūzijos vyks 
į Vokietiją ir, galima tikėtis, 
įgis prielankumą ir vokieczių, 
o tas Anglijai nepatinka. Ne
žinodama ką daryti Anglija 
maino net vyriausią anglisz
kos kariumenės Afrikoj vado
vą. Generolas Roberts, esą, 
grįžsz į Angliją, o į jo vietą 
stos lordas Kitchener. Per
mainą generolų anglai džiaug
smingai priima,bet jų laikrasz- 
ežiai dar rodija siųst į Afriką 
dauginus kariumenės. Paga 
jų nuomonę angliszka kariu- 
menė Afrikoj turi but padi
dinta dar ant 50000 kareivių. 
Maisztas kaip kolionioj Kapu, 
teip ir Oranijoj kas kart di 
dėsniu pavojum gręsia ang
lams. .

Gilinai.
Europėjiszkos vieszpatystės 

nesusitaiko dar nė tarp savęs, 
kokias iszglygas r ei tų pastaty
ti Chinams ir kai p greieziaus

galima butų iszriszti Chinų 
klausymą. Tuom labjaus ne- 
gal sutikti su Chinų valdžia, 
kuri pagaliaus nežinia nė ar 
gali taikintis, ar ne. Bokse
riai, o ir dalis reguliariszkos 
Chinų kariumenės nepaiso nė 
užpuldinėjimų kitų vieszpa- 
tysezių kariumenių, nė grąsi- 
nimų savo valdžios. Vokisz- 
<a kariumenė buvo mėginus 
daryti kelias ekspedicijas ant 
bokserių, bet ekspedicijos ne
nusisekė; netiktai . nieko ne
pelnė, bet dar, spiriami chi- 
nieczių, kuogreieziausia turėjo 
grįžti. Suvienytos Valstijos 
per savo ambasadorių Congerį 
pradėjo varyti, pirmyn Chinų 
klausymą ir greieziaus jį už
baigti pristojant ir ant leng
vesnių dėl Chinų iszlygų. Tas 
abai nepatinka vokiecziams. 

Maskolija savo politika vėla 
veda viena sau. Užimtose tie
sėje j pusėj upės Amūro kolio- 
nijose Maskolija nedaleidžia 
apsigyventi nė chinicziams, nė 
Sibyriaus gyventojams. Te
nai ketina pasodinti kazokus, 
xurie žinoma vėliaus gintų Si- 
z>yrių nuo įsiveržimo mongolų. 
Dabar Chinų reguliariszka 
cariumenė, o podraug ir bok
seriai grįžta į apielinkes Tien 
Tsin. Ten mat jie rengiasi 
žiemavoti. Europejiszkų-gi 
kariumenių vadai mena, kad

Czernogorija.
Kaip žinia, valdonas Czer- 

nogorijos iki sziol nesziojo 
vardą Czernogorijos kuni- 
gaikszczio, o jo vieszpatystė 
vadinosi kunigaiszty&te. Da
bar vienog Czernogorijos ku- 
nigaikszeziui tas titulas pasi
rodė per žemu, ir jis apgarsi
no, kad nuo dienos savo jubi- 
1 ė jaus priims vardą karaliaus, 
o jo vieszpatystė ant toliaus 
bus vadinama karalyste. Euro- 
pejiszkos vieszpatystės nieko 
neturi priesz tai ir sutinka da
lei sti kunigaiksztį prie 
ro“ karaliaus.

una-

Isz visur.
— Mexico. 200 indijonų 

isz giminės yaqui užpuolė ant 
2 batarejų meksikoniszkos ka
riumenės, kuri buvo iszsiųsta 
apmalszinti indijonus. Mu- 
szij krito 20 meksikoniszkų 
kareivių ir daugelis liko su
žeistų ir meksikonai turėjo pa
bėgti. Isz indijonų pusės puo
lė tiktai 9.

— Rumunijos žmonės pasi- 
prieszino valdžiai už uždėjimą 
naujų mokesezių. Atsiųsta 
kariumenė dėl apmalszinimo 
žmonių užmuszė 20 žmonių ir 
daugelį suaresztavojo.

— Pietinės Amerikos re
publika Bolivia per nevalią 
užėmė silpnesnę už sarę res
publiką Acre.

— Mask oi i j os caras yra jau 
sveikesnis ir neužilgo ketina 
net pats užsiimti Maskolijos 
reikalais.

— Prancūzijoj anglių kasyk
lose Aniche buvo baisi eks- 
pliozija; 16 žmonių liko už
muszti ant vietos, o 40 sužeis
tų.

— Vokietija niekuom nesis
kiria nuo Maskolijos kas link 
apsiejimo su pavergtomis tau
tomis. Teip duokim sau, pro
vincijose prie upės Rein, kur 
yra daugelis lenkiszku darbi- •/ O v

ninku, liko uždrausta skelbti 
Dievo žodį katalikiszkose baž- 
nycziose lenkiszkoj kalboj.

— Iszradėjas naujo budo 
telegrafavojimo be dratų žada 
užvesti telegrafavimą tarp 
Amerikos ir Europos.

— Kunigaiksztis Abruzzov, O i

kurs neseniai dar sugrįžo isz 
kelionės prie žieminio poliaus, 
rengiasi vėla grįžti prie po
liaus jieszkoti dingusių są- 
draugų kelionės laike pirmos 
ekspedijos.

— Varszavos žandarai sua- 
resztavojo 50 studentų poli- 
techniskos mokslainės. Rek
torius tos mokslainės turėjo 
atsisakyli nuo savo vietos.

— Buvo pasklidęs gandas, 
buk szvėntasis tėvas Leonas 
XIII numirė. Tas yra netei
sybei Popiežius gyvas ir vi- 
siszk ai-sveikas.

— Iki 1 d. Spalių m. Mas- 
kol i jos k ari u men ė Chinuose 
nustojo 22 aficierų ir 220 ka
reivių, kurie liko užmuszti, o 
60 aficierų ir 1223 kareiviai 
sužeisti.

Žinios isz Amerikos.
Cleveland, O. Ant gele

žinkelio Lake Shore nuo 3 d. 
Lapkriczio likoųvestas s-poci- 
jaliszkas trūkis tarp Chicago 
ir Clevelando, kurs 347my]ias 
nubėga į 9 vai. ir 5 minutas.

Springfield, III. Czia 
rengia užvesti ligonbutį dėl 
serganezių džiova, panaszų į 
ligonbuezius kitų valstijų.

Little Rock, Ark. Isz 
priežasti es ek spliod a vo j i m o 
katilo dirbtuvėj Ellis Shart’s 
du darbininkai nustojo gyvas
ties.

San Antonio, Tex. 30 
Lapkriczio pakilo pesztynės 
tarp straikuojaneziųdarbinin
kų Southwestern Telegraph & 
Telephone Co. ir „seabsų.“

liko užmusztas, o 4 darbinin
kai (seabsai) sužeisti. Scab- 
sai saugojami policijos iszėjo 
ant gatvės sutaisyti nutrauky
tus dratus, tuojaus juos apsu
po straikieriai. Pirmiausiai 
pradėjo bartis, paskui kumsz- 
cziuotis, paskui griebėsi už 
akmenų. Paskui tūlas Smith 
iszsiėmęs revolverį pradėjo 
szaudyti, bet jį tuoj suaresz- 
tavo.

San Francisco, Cal. Apie 
200 žmonių sulipo ant geleži
nio stogo dirbtuvės Pacific 
Glass Works,'kad prisižiūrėti 
grajinantiems pilke studen
tams Sandford’o ir Kaliforni
jos universitetų. Nuo stogo 
mat viską buvo matyti už dy
ką. Vos tik studentai pradė
jo mėtyti pilkę, stogas lūžo ir 
visi žmonės supuolė į dirbtu
vę. Dirbtuvėj buvo daugelis 
katilu su iszlietu stiklu ir in-L

kaitytų peczių. Daugelis tad 
nelaimingų supuolė į verdan- 
ežius katilus, kiti į peczius, 
kur ir palydėjo savo gyvastį. 
Isz viso nelaimė patiko 82 
žmones. 14 isz jų liko už
muszti ant vietos, 5 numirė 
tuojaus nuvežus į ligonbutį, o 
daugelis dar, pagal gydytojų 
nuomonę, turės mirti.

Cincinnati, O. Czia nu
mirė G. Griff it, urėdninkas 
czionyksztės mokslo di rėkei- 

jos, kurs tame urėde buvo per 
13 metų. Numirus jam di
rekcijoj atrasta nedatekliaus 
8100,000, kuriuos urėdninkas, 
kaip matyt isz jo vestųknygų, 
pradėjo vaginėt jau nuo 1893 
metų.

Davenport, Ia. Laikeek- 
spliozijos dirbtuvėje Gluesse 
Sugar Refining Co. du darbi
ninkai liko užmuszti, o 5 su
žeisti.

Town Woyming, Wiss. 22 
metų R. Lockmon užsiszovė 
isz gailesties prie kūno nugai- 
szusio jam labai isztikimo 
szunes. Jau tai tik pusgalvis 
gali teip padaryti,o gal ir... . 
amerikietis.

V

Washington, D. C. Nuo 
Philipinų parėjo žinia, kad 13 
Lapkriczio paskendo vienas 
kariszkas amerikoniszkas lai
vas Yosemite netoli salos 
Guan. Laivas tas stovėjo 
prieplaukoj St. Luis d’Apre 
kada.isztiko baisi audra, kuri 
užneszė laivą ant pa vandeni
nės uolos ir ji pramuszė. Lai
vo kapitonas iszleido penkis 
marininkus su luoteliu dasiir- 
ti prie kraszto. Luotelį vie
nok tuoj vilnys apvertė ir vi
si penki marinįnkai prigėrė. 
Laivą audra iszneszė į atviras 
jūres. Sunkiai turėjo dirbti 
marininkai, kad užlaikyti lai
vą ant—pavirszpiTrs -wendens- 
Tuom tarpu sutiko anmriko- 
niszką anglinį laivą Justin, 
kuris paėmė 138 marininkus, 
26 kareivius ir 9 aficierius. 
Neužilgo po to laivas Yosemite 
paskendo.

— Bravorų sindikatas at
siuntė komisiją prie preziden
to Mckinley su praszymu, kad 
mokestis už alų ant vedimo 
karės reikalų butų atmesta1 
Prezidentas iszklausė deputa
tų ir prižadėjo pakelti tą klau
symą ant kongreso. Didžtur- 
cziai nenori mokėti taksų ir 
juos nuo jų paliuosuoja, bet 
už tad darbininkai turi ir už 
juos atmokėti pirkdami būti
nai reikalingus daiktus dėl už
laikymo savo gyvasties.

New York. Czia suvažia
vo delegatai nuo 40 visokių 
tautų organizacijų, noriuezių 
susijungti į vieną amerikisz- 
kai-katalikiszką federaciją. 
Iszrinkta liko 10 sąnarių dėl 
suraszymo įstatų.

— Hoboken'o policija gavo 
laiszką, daneszantį, kad yra 
sutartis anarchistų ant prezi
dento McKinley gyvasties.Ra- 
szėjas ano laiszko liko suimtas. 
Pagal suimto kalbą, ten ne
buvo jokios sutarties ant pre
zidento gyvasties, tiktai pora 
vyrų, supykusių ant vietinės 
policijos, tyczia paleido tokį 
gandą, kad paerzinti policiją.

Milwaukee, Wiss. Nusi
gėręs Ch. Nearei)g užszovė sa
vo paezią, o po to ir pats sau 
atėmė gyvastį.

Louisville, Ky. W. Gib
son nužudė' savo podukrą, 
įkiszdamas jai į burną įkaity
tą geležgalį.

Philadelphia, Pa. Czia 
sugrįžo 58 amerikiecziai, ku
rie buvo Pietinėj Afrikoj po 
anglų pusei.

Wheeling, W. Va. Ant 
kranto upės Ohio 20 vai
kų sukrovė laužą isz iszmestų 
ant kranto medžių ir sukurė 
ugnį. Viename iszpuvusyj 
medyje buvo įdėta uitroglece-

Vietines žinios.
V-----  .

— Pereitą pėtnyczią 8 vai. 
vakare miesto valkatos įsiver
žė į strytkarį ir užpuolė ant 
sėdinezio jame E. Wright, 
bankos prezidento. Nežiūrint 
kad kare buvo daug pasažie- 
rių valkatos iszlupo isz jo 117 
dol. pinigais ir czekį ant 
8200. Konduktorius norėjo 
apginti prezidentą, bet valka
tos sumuszę konduktorių pa 
bėgo, O policija. ... jieszko jų.

— Pėtnyczioj ant Wood 
gatvės liko suvažinėta geležin
kelio Johanna Sondryk. Kū
ną jos baisiai sudraskė lioko- 
motyvą; iszėmė isz po trūkio 
jau negyva; paėjo ji isz Gali
cijos.

Tą pat dieną suvažinėtas li
ko vaikas Hemillem ant Ar
mitage avė. Northwestern gele
žinkelio. <

— Du vaikėzai .Fonas Ma- 
eis ir Stanislovas Vasalka li
ko apsūdyti ir isžgabenti į pa
taisymo namus už užpuolimą 
ant Schulzo prie Noble gat
vės" ' ...... ‘ ——

— 13 m. vaikėzas Nowak, 
kurs užmuszė 17 Lapkriczio 
teippat 13 m. savo draugą, li
ko nusiųtas į pataisymo namus 
ant neaprubežiuoto laiko.

— J uodylo (atramento) dirb
tuvėj ant Fulton st. kilo ug
nis, kuri padarė blėdies ant 
8125000.

— Sanitarijos rėdąs sukon- 
fiskavojo pasmėsininkus97290 
svarų visokios pagedusios mė
sos. , e

— Pereitą sąvaitę Chicagoj 
numirė 448 žmonės, užpereitą 
415. Skaitliuje mirusiųjų bu
vo 259 ypatos vyriszkos lyties 
įr 191 moteriszkos. Gimė tą 
sąvaitę 229 vaikai ir 226 mer
gaitės.

— Straikieriai Lilian ir 
Thoman, kurie sumuszė du 
scajbsus, turėjo užsimokėti po 
85 bausmės.

— Plėszikai įsilaužė nakezia 
į Meltzrio namus ir bejieszko- 
dami su žiburiu lovoj pinigų 
uždegė szieniką ir sudegino 
namus.

— Gromatneszis JonasIIlad- 
ka liko strytkario pervažiuo
tas ant Ogden Ave. ir numirė 
ant vietos.

— Į Chicagą pribuvo 300 
skandinavieczių, kurie grįžta 
isz tolymų vakarų kraszto į 
savo tėvynę. New Yorke jie 
sės ant laivo Oceanic.

— Ona Sterk, 18 metų mer
gina, ant Halsted st. atrasta 
buvo negyva miegruimij. Ne
žinia ar ji tyczia paliko atsuk
tą gazo paipą, ar per neapsi
žiūrėjimą, bet gazas ją užtrosz- 
kino.

— Strytkaris ant Went
worth Ave. suvažinėjo darbi
ninką Wm. Bryan’ą.

— 30 Lapkriczio mirė Grin- 
cevyczių vaikas Feliksas, 6 
mėn. Laidotuvės atsibuvo 2 
d. Gruodžio. Laidojimu už
siėmė p. Mažeika, lietu viszkas 
graborius.

rina. Vos tik tas medis pra
dėjo degti nitroglecerina ek- 
spliodavojo ir 3 vaikinus už
muszė ant vietos, o 14 sužeidė, 
isz tų kelis mirtinai.

Isz Lietuvos.

— Chicagoj priesz adventus duos kokios poros auksinų, 
viena diena atsibuvo 176 szliu 
bai.

— Ch. Reber, bevalydamas 
langą 6 gyvenimo ant Canal 
gatvės, nupuolė ir užsimuszė 
ant vietos;

Isz Szimonių, Kauno gub. 
Aukmergės pavieto.

Daug yra tarp musų žmone
lių su nesveiku protu papras
tose sąlygose, o jei dar kuris 
isz jų gauna kokpnors virszi- 
ninkystės laipsnį, ’ tai jau vi- 
siszkai protą pameta, — vie
na isz puikybės priesz savuo
sius, antra isz baimės priesz 
savo vyresnybę. Teip Szimo 
nių valscziaus (Aukmergės 
pav.) deszimtininkai vieną 
linksmą vakarą teip įmylėjo 
savo poną, urėdninką, ir teip 
mokėjo jaum įsiteikt, kad tas 
maskolpalaikis užsigeidė pa
rodyti savo galybę. Mat, įsi
žiūrėjo, Dovydo užstalėj besė
dėdamas, kad visi jo tarnai, 
deszimtininkai, kuris tik kaip 
galėdamas, stengiasi pakelti jo 
nosį, vienas garbindamas jį 
„prevoschoditelstvu“, kitas 
prisidėdamas rankos pirszjus 
prie savo ausies. trecziaSTu>sz- 
damas rankoj baltakę, o po 
pažaste butelius alaus, ketvir
tas, meiliai kalbindamas, kas 
penktas-szesztas žodis įkaiszio- 
damas po vieną rusiszką,— 
žodžiu sakant, kas tik kaip 
mokėdamas, teip teikėsi. Stai
ga urėdninkui, besibrau- 
kiant nuo kaktos prakaitą, 
nukrito nuo galvos kepurė. 
Vienas isz viresniujųdeszimti- 
ninkų puolė ją pakelt nuo 
grindų. Urėdninkas imdamas 
isz jo kepurę, kaip suriks: 
„Ach ti skatina! kakti smejesz 
peredomnoju stojat v szapkie! 
(Ach tu gyvuoly, kaip tu isz- 
drįsti priesz manę stovėt su 
kepure!) Tas vargszas, nieko 
nebesakydamas, greit czioposi 
sau už pakauszio; bet jo butą 
senei be kepurės. Mat, urėd
ninkui nuo degtinės jau pra
dėjo tavoruotis akys. Buvo 
jau užstalėj besnaudžiąs, tik 
sztai jam lyg prisisapnavo, 
buk koks-ten storastpalaikis, 
pasiteisindamas, kad jis ne 
esąs po urėdninko valdžia, ne 
tik nepaklausė ir nesurinko 
po tris gorezius avižų, bei dar 
per visą savo storastavimą nė blogą ligą vidurių, plauczių, 
butelio jam nepastatė. Isztie- žarnų ar kitų organų, tad ne
su, tai jis nesapnavo, bet aisz- galima rekomenduot jums ge- 
kiai atminė, kad tas Storasta resnio vaisto, kai Triner’io 
szendien maiszėsi su kitais po | Amerikoniszkas Kartus Vy- 
karcziamą. Tuoj akis atmer
kęs, liepė dviem deszimtinin- 
kam atvesti jį pas savę. Lyg 
aiodu surado buvusį Storastą, 
jis, nutvėręs popiergalį ir pai- 
sziuką, paraszė kažiką ir už- 
ipdė konverte. Atvedus Sto

rastą, liepė jam neszti szitą 
koreziukę pristavui už penkių 
mylių. O Storastos, dar jauno 
vaikino, butą nekvailo. Tuo
jau ėmė urėdninko klausinėti: 
„Nuo ko eina ta kortelė“. 
„Jeigu, sako, nuo assesoriaus, 
tai turi but atvira; jeigu-gi 
nuo tamstos, tai asz nepriva
lau klausyti. Tamsta man ne 
vyresnybė. Asz turiu ant sa
vo galvos starsziną“. O urėd
ninko, mat, norėta tik nugąs 
dinti, ar nepastatys Storasta 
dar puskvortės, arba ar ne-

kad tik atsivaduotų nuo žy
gio. — Tada urėdninkas su- 
szuko: „desiatskije, vozmite 
jevo“! — Tie jau buvo besi
artiną, bet vaikinas, vikria" 
iszsmukęs pro duris, išzs" 
žė isz tvoros balsį ir pa? 
„lyskite tik artyn! tuoj 
kauszį pramarmįsiu. N 
rėšiu, nofs butų ir patsai u 
ninkas“! Žinoma, nė 

j urėdninkas, nė (teszimtin 
nedrįso prisiartinti. J 
budu Storasta laimingaip( 
žiavo namo. Bet urėdni 
nepašikakino tokia užb; 
geruose iszvakaruose sė<( 
penkiais deszimtininkais, 
arklių ir nujojo pas bu. 
Storastą, ketindamas jam j 
monyti. Vos spėjo perže 
per slenkstį ir paklaust, ar < 
rasta namie, kaip namų s4 
myninkė, vaikino motina, F 
griebs koezėlą: „ko czia, sak» 
naktimis valkiojies. Ligoni 
sztai guli ant patalo, dar czi. 
berėkaudamas iszgąsdįsi. Ka 
imsiu tvot visus, kaip kbkij 
szunis“! — Suprato deszinri 
ninkai, kad jų ponui nebeis 
sisukt nuo koezėlo galo; pi 
lė visi prie bobos ir ėmė g 
ruoju praszyti: „dėdienyt, d 
dienyt, dovanok: musų ponn 
szendien truputį daugokai ifižr 
sitraukęs“. — Kad nesuinrrej^ 
Jbutų dėdieoė^ ji 
įdėjus urėdninkui, kas buvo* 
reikalinga. — Bet nelaimė, 
kad beproeziai užkerta kelią 
protingesniems.

Prascziokėlis.
Isz „Ukin.“.

Druskininkai.
„Lietuvoj“ paduotos žinios 

apie Druskininkus yra klai
dingos. Jau ir pats Druski
ninkai su savo maudynėmis 
nestovi prieszais Liszkavą tik
tai ant Nemuno kranto atstu- 
moj apie 10 verstų nuo Lisz- 
kavos. Teiposgi Druskinin
kų maudyklės neyra savasezia 
kokios ten draugystės, tiktai 
priguli vienam grovui Zuliani.

Antras apsirikimas yra, kad 
jokio geležinkelio nuo Parie- 
ežio į Druskininkus nėra. Ke
leivius perveža tiktai žydas 
arkliais per smiltynus.

Dudutis isz Griežlių.

. Inžanginiš-
Liga in N- — Jei jus turit

nas, kursai yra labai naudin
gu priesz negromuliavimą, už
kietėjimą vidurių, sunkų szla- 
pumą, szaltį, gripą ir panaszias 
ligas su jų pasekmėmis, ner- 
viszkumu, insomnija, melan
cholija etc. Jis valo kraują 
ir palengvina mintis. Jo ge
rumas jau pasirodė daugelį 
tukstanezių sykių. Adresas 
pirmo Amerikoniszko iszdir- 
bėjo szio naudingo ir gydan- 
czio vaisto yra Jcs. Triner, 
437 W. 18th st., Chicago, HL, 
kurs noriai atsiųs jums sura- 
szą czienių. Jo galima gauti 
ir aptiekose, kur būtinai rei
kalinga klausti Trirfer’io Kar- 
tausVyno, kurs iszties yra vie
natiniu gydaneziu vynu czia 
dirbtu.

f
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— 28 ir 29 Lapkriczio Pitts- 
burge buvo seimas Sandaros 
L. K. A. Seimas atsilaikė ra
miai. Sandara apsirinko „Ka
taliką“ savo organu.

*—t Pakeltas'rflšihtį laikrasz- 
czio „Svoboda“ klausymas 
apie susivienyjimą prispaustų 
tautų ir iszleidimą laikraszczio 
angliszkoje kalboje dėl ap
skelbimo svietui neteisybių 
prispatidėjų ir dėl supažindi
nimo svetimtauezių su vargin
gu mus padėjimu, randa daug 
pritarėjų tarp rusinu, lietuvių 
ir lenkų. Su laiku gal ir pa
siseks tą užmanymą įvikdinti.

— Tūli tautiecziai per „Lie
tuvą“ ir vienybę agituoja, kad 
isz Susivienyjimo butų iszmes- 
ti kunigai, o Susiv. kad butų 
bepusiszkas. Norint, kad Su- 
sivienyjimas butų bepartija- 
liszkas, reikia iszmesti ne ku
nigus, bet Susivienyjimo ar
dytojus.

— Homestead’e miesto kny
gynas per rūpestingumą lietu
vių apsiėmė nupirkti ir laikyti 
dėl skaitymo ir lietuviszkas 
knygas.

Motinėlė.
Man rodosi, jog „Motinėlės“ 

draug. lietuviams yra jau ži
noma isz laikraszczių ir isz jos 
atsiszaukimų. Yra tai drau
gystė sutverta szelpimui lietu
vių, einanczių į augsztesnius 
mokslus užrubežyje, ir kan- 
kintinių už lietuvystę. Kons
titucijos pamatai „Motinėlės“ 
buvo padėti pan-lietuviszki, 
grynai tautiszki, teip jog kiek 
vienas lietuvys, nežiūrint ant
jo tikėjimo, galėjo prie josios 
prigulėti; ale bėgant laikui 
patėmyta, jog geriaus ir nau- 
•dingiaus bus jos augimui ir 
plėtojimuisi padėjus katali- 
kiszkai-tautiszkus pamatus. 
Todėl 22 d. Spalio Pittston’e 
ant susirinkimo „Motinėlės“ 
konstitucija likos perkeista 
ant katalikiszkai-tautiszkos ir 
jokis nekatalikas lietuvys ak- 
tyviszkai negalės prigulėti. 
Vienok lietuviai katalikai 
szelps ITeskyriaus visus lietu
vius, einanczius į augsztesnius 
mokslus užrubežyje, kurie 
tik nekariaus savo darbais ir 

rasztais priesz katalikiszką ti
kėjimą, t. y. beveik visų lie
tuvių tikėjimą ir tvireziausią 
mus tautos elementą. Dabar 
lietuviai katalikai turės gar
bingą katalikiszkai-tautiszką 
įrėdnę, kuri darbuosis apie 
lietuviszką besimokinanezią 
jaunuomenę, naują gentkartę, 
vyrus XX szimtmeczio. Lai
kas jau parodė, jog lietuviai 
katalikai su Amerikos lietu
viais valnamaniais niekuomet 
negalės sutikti, sueiti į vieny
bę net tautiszkuose reikaluose. 
Kaip vanduo su Ugne, teip 
valnamanys lietuvys su kata
liku negali sutikti: programe, 
nuomonės ir pažvalgos jų isz 
pat pamato, kero prieszm- 
gos-

Valnamaniai vos tik spėju
sią užsidėti Motinėlę iszpeikė 
per „Vienybę“ ir „Lietuvą“, 
apszaukdami ją vienpusiszka, 
kunigiszką ir kitokiais keliais 
bando jai kenkti, nors konsti
tucijos pamatuose tokiam sa
vo elgimuisi nei tikros prie
žasties, nei papėdės nerado, 
jei bent dabar atras, kada ji 
tapo katalikiszkai-tautiszka. 
Ar eisi per dvarą, ar neisi, vis 
gausi muszti: jiems niekas ka- 
talikiszko nepatiks, staeziai 
sakant, neapkenezia jo. Jei 
mes lietuviai katalikai darbuo- 
simėsi tautiszkai vienybėj ir 
meilėj, tai be abejonės daugiau 
gero padarysime, kaip su val
namaniais tasydamiesi ir pjau
damiesi. Tik reikia visai nuo 
jų atsiskirti ir palikti juossav. 
Bet lietuvių katalikų szventa 
pareiga yra netik ant vienos 
bažnytėlės, bet ir anttautiszkų 
reikalų dėti aukas, prisidėti 
prie jų nors anos naszlės ska
tiku. Todėl geistina ir reika
linga, kad visi lietuviai kata
likai prie „Motinėlės“ prisi- 
jįąszytų, prigulėtų ir aukautų 
pagal savo iszgalę ir miela 
szirdyst* "Pirma, žinoma, 
guodotini lietuviszki kunigai, 
paskui biznieriai, guodotinos 
lietuviszkos katalikiszkos 
draugystės ir szeipjaužmonės; 
nei vienas juk nepavargsime 
aukaudami nors po naszlės pi
nigėlį ant tautiszko aukuro, 
ale dvigubai atsimokės mums 
tauta. Iksziolai priguli jau 
trys draugystės isz Pittston’o: 
Szv. Cicilijos moterų Dr., Do
vydo Karaliaus giesmininkų 
Dr., ir Szv. Kazimiero Vaikų 
bei Marijos Panos mergai ežių 
Blaivystės Dr., apie 10 kuni
gų ir keletas svietiszkų žmo
nių.. „Motinėlė“ jau suszel- 
pė porą einanczių į mokslą už
rubežyje ir szelps toliaus pa
gal savo iszgalę. Neužilgo 
bus iszimtas „Charteris“ dėl 
Motinėlės, ir kasierius pasta
tys atsakantį „bond,“ kad nie
kados negalėtų prapulti šliau
kanti žmonių pinigai. Broliai 
lietuviai katalikai, atkreipkite 
atydą ant tos teip neapsako
mai brangios ir reikalingos 
draugystės „Motinėlės“! Įnesz- 
kite jus, guodotinos draugys
tės, ant savo susirinkimų ir 
nutarkite nors po 10c. paau- 
ti ant „Motinėlės“ reikalų! 
Dėkime, visi broliai lietuviai, 
ant szvento tautos aukuro, 
gausias dovanas! Jei neku- 
riuos tautystės labas neapeina, 
tai szale tautiszkumo stovi 
„Motinėlės“ siekiuose labda
rystė: aukauti dėl apsz vi eti
nio ir materijaliszko pakėlimo 
savo brolių vargszų, mokslą 
įgyti troksztanczių, tai didžiau • 
šia labdarystė,krikszczioniszka 
mielaszirdystė!

Kun. M. Szedvydis. 
P. S. Pinigus reikia siųsti ant 
szio adreso:

Rev. M. Szedvydis,
Pittston, Pa.

Sandaros L. K. A. Seimas.
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pamatėm vakarų pusėj baisius 
durnų debesius. Tai Pittsbur- 
gas, kalbėjo ant trūkio są- 
draugai mano kelionės, pra

dėjo vilktis sziltesniais drabu
žiais ir rengti savo valizas. 
Miesto nematyt buvo dar, nors 
jau visai arti privažiavome. 
Dengė jį durnai apszcziai 
versdamiesi isz kaminų tuks- 
tanezių Pittsburgo dirbtuvių. 
Jau szalimis matyt kalnų vir- 
szunaitės, aptubdydos raudo 
nomis grįcziomis, bet miesto 
nėr; jo vietoj’ tik juodas de
besys dūmų. Trūkis pradėjo 
eiti pamaži, tarytum bijoda
masis paklysti tamsumoj. Ant 
galo įvažiavome; szalia pat 
trūkio pasirodė viena aprūkus 
grįczia, kita, treczia. Akys 
apsiprato ir galėjome dabar 
matyti augsztus dirbtuvių ka
minus ir bažnyczių boksztus. 
Važiavome iszlėto; per trūkio 
langą szmėstelėjo viena skersi
nė gatvė lygi — lygi, rodos isz 
stiklo but nulieta. Privažiuo
jam kitą skersinę ir, o stebuk
lai! Viduriu gatvės žmogus 
iriasi su valczia. Venecija ar 
Genua, misliju sau. Asz dar 
negirdėjau, kad Pittsburge 
butų vandeninės gatvės! Ste- 
biuosiu asz, stebiasi ir mano 
sądraugai. Vienas tik vaiki
nas, matydamas visų akyse 
klausymo ženklus, garsiai pa- 
aiszkino, kad tai patviriys. 
Apie penkias dienas, esą, lie
tus pylė kaip isz viedro, upė 
patvino ir užliejo artymas gat
ves. Daugybės žmonių turėjo 
apleisti savo gyvenimus, bijo 
damiesi su namais nuplaukti į 
upę.

Buvau paskui prisižiurėt 
toms gatvėms. Vanduo, sakė, 
jau buvo sziek tiek nusekęs, 
bet namai dar vis rodėsi bė- 
plaukiojanti ant vandens. Pas
kui ant rytojaus vėla parėjo 
žinia, kuri sujudino visą mies
tą. Netoli Beaver geležinke
lis teippat buvo užsemtas ir 
iszėjęs isz Pittsburgo greitasis 
(limited express).trukis įvažia
vo į upę, kurios vilnyse ir at
rado grabą daugybė pasažie- 
rių.

Seimas 
prasidėjo 
valandą, 
tas kun. 
seimą ir 
rius, papraszė delegatų • isz- 
rinkti vyriausybę dėl vedimo 
seimo. Prezidentu liko isz
rinktas Jonas Marazas isz 
Pittsburgo, sekretorium J. 
Montvila isz Chicagos. Kny
gų peržiūrėtojais iszrinko Pra
ną Stravinską ir Juozą Juo- 
diszių.

Po iszrinkimo seimo vedėjų 
buvo skaityta jau parengta 
Sandaros konstitucija, kurią 
visi priėmė ir nutarė duot at
spausti. Paskui priėmė dėl 
apsvarstymo Waterbury’o sza- 
kos įneszimą, kad Sandara pa
siskirtų vieną isz lietuviszkų 
laikraszczių už organą, nes 
jauna organizacija savo locną 
organą iszleisti dar negali. Po 
nekuriu tarybų liko nutarta 
kreiptis prie „Kataliko“ isz- 
duotojų, kad pavelytų „Kata
like“ talpinti Sandaros reika
lus.

Paskui buvo pakeltas klau
symas kas link įsiraszymo nau
jų sąnarių. Pagal konstituci
ją sąnariai moka įstojimo mo
kestį pagal metus, bet kad 
patraukti į Sandarą dauginus 
sąnarių liko dar numažinta 
įstojimo mokestis; teip kad 
1901 metuose sąnariai įsira- 
szanti ant $250 posmertinės 
įstojimo mokės 50c., o ant 
$500 mokės $1.00.

Iszimti pinigus isz bankos 
gali tiktai pasiraszius kasie- 
riui ir dviems kasos apeku- 
nams.

Sandaros sekretoriui liko 
paskirta $25 metinės algos.

Kasierius turi užsistatyti 
$1000 belos; bėla turi but re- 
kordinta.

Nusprendimas vietos dėl sei
mo ant atemanezių metų liko 
pavestas centraliszkam komi
tetui.

Apsvarsczius tuos klausy
mus rinko vyriausybę antatei- 
nanezių metų.

Prezidentu liko iszrinktas 
Jonas Montvila isz Chicagos; 
sekretorium Jurgis Murauc- 
kas; kasierius Jonas Marazas; 
vice-prezidentais: 1. Pranas 
Stravinskas, 2. Juozas Juodi- 
szius, 3. Andrius Bubelskis, 
4 Antanas Radžiukynas; ka
sos prižiūrėtojais; Jurgis 
Truszkauckas, Antanas Paliu- 
cis ir dvasiszku vadovu kun. 
S. J. Szepananis isz Homeste
ad, Pa.

Seimas tęsėsi dvi dienas 28 
ir 29 Lapkr.; delegatai užsi
laikė labai ramiai, jokių vai
dų, nė didelių ginezų nebuvo.

Tam pat laike kaip seimas 
buvo ir 40 valandų atlaidai 
Pittsburgo lietuviszkoje baž- 
nyczioj. Isz svetimų kunigų 
buvo tiktai du: kun. Czepana- 
nis isz Homestead, Pa. ir kun. 
Szimkeviczius isz Du Dois,Pa. 
Laike dievmaldystės ant var
gonų dailiai giedojo lietuvisz
kas choras iszmokintas vieti
nio vargamistros p. J. Gra- 
jaucko. Žmonių buvo pilna 
bažnytėlė.

Pittsburgo lietuviai turi ne
didelę murinę bažnyczią ir 
kleboniją jau iszmokėtą ir 
dar pinigų bankoj. Kadangi 
pasidauginus skaitliui lietu 
vių Pittsburge dabartinė baž- 
nyczia pasirodė per maža, tad 
parapija jau nupirko vieną 
visą bloką su dviem mūriniais 
namais, kur žada statyti naują 
murinę ruimingą bažnyczią.

Sandaros Seimo
Delegatas.

Palaidi pabrėžimai.
Musų „teisingiausi“ laik- 

raszcziai: „Vienybė“ ir „Lie
tuva mėgsta“ tankiai pasmar- 
kauti ant 
Kunigai,
Susivienyjimą Liet. A. 
zuruoja laikraszczius, knygas, 
prakalbas ir, Dievas žino, ką.. 
Tūlas gudragalvis savo mand- 
riame pakauszyje prasimanė 
net tokį negirdėtą daigtą: jei
gu laikrasztis — teip maždaug 
jis raszė — priimtų kiekvieną 
pliovonę, kurią koresponden
tas jam prisius, tad — niekas 
pliovonių....neraszytų. Dėl 
ko, kaip tai? — klausia nusi
stebėjęs žmogelis. -- O, tu 
menkagalvi!— aiszkina gu
dragalvis — ar nežinai, kad 
jeigu vienas laikrasztis nepa
talpins tavo pliovonių, tai tu 
raszysi dar arszesnespliovones 
į kitą laikrasztį... .Dabar su
pranti ?

Kraipo žmogelis galvą ir 
nežino, ką atsakyti. — Gi gal 
ir teisybė: ana, Paulius, para- 
szė,,karispendianciją“ antSusi- 
vienyjimo Centraliszko Komi
teto, o kaip „Tėvynė“ jos ne
priėmė, tai kad davė pipin 
„Vienybėje“ ant „Tėvynės“ 
ir jos cenzorių, tai net baisu 
buvo skaityt.

Žmogeli, ką kalbi! Ar tai 
dėlto laikraszcziuose skaitome 
pliovones, kad jų doresnilaik- 
raszcziai.nepriima? Ne, nu
sibosta mums skaityti blevyz
gojimus tik dėlto, kad laikrasz- 
ežiai juos talpina. Jeigu 
„Vienybė“ nebūtų priėmusi 
durnystų, kurias atmetė „Tė
vynė“, tad niekas jų nebūtų 
skaitęs.

Žmogeli, pamislyk dar szitą. 
Jeigu visiems butų leista krės
ti mėszlus ant ulyczių, tai ar 
mislyji, kad dėlto žmonės už
laikytų jas szvariai, tai yra 
samdytų vežimus ir vežtųbru- 
dus szalin, už miesto?

Grįžtu prie cenzūros.
ki stori lietuvystės pilioriai, 
kaip Mikolainis et consortes, 
rugoja ant nekuriu kitų laik
raszczių, kad nepriima tokiu 
daiktų į savolaikraszczius, ko
kius jie talpina.

Czia yra klausymas cenzu-

ros, kurią p. Mikolainis neap- 
kenczia.

Bet tu pone M., pasakyk 
man, dėlko pats cenzūruoji 
rasztus, pas tavę prisiųstus? 
Dėlko, kad tau keli sąnariai 
T. M. D. kuopos isz Scranton, 
Pa. prisiuntė protestą priesz 
neteisingą korespondenciją 
apie kunigų prakalbas, pro
testo netalpinai, sakydamas, 
kad užsisitiki pirmam kores
pondentui ir dar protestuo- 
janczius padarei vagimis?

Ar tai ne cenzūra, dar
szesnė už maskoliszką, netik 
kunigiszką?

Prisimena man ežia loty- 
niszkas priežodis, kurį Bohusz 
iszvertė sziteip:

Kalbėjo katilas puodui:
Bėda tau, bėda tau juodui— 
O katilas pats buvo juodes

nis už puodą.

užriks vienu balsu “Vienybė“ 
ir „Lietuva“.

Kokiuose laikraszcziuose 
daugiausiai melagysczių, per- 
kraipinėjimų ir apjuodinimų?
— „Vienybėje“ ir,,Lietuvoj“.

Ar laikraszczių melagystės 
kelia vaidus? — Teip (pav. 
Scranton’o T. M. D. kuopoj).

Tai kas kaltas vaidams? — 
„Vienybė“ ir „Lietuva“, nes 
jose daugiausiai melagysczių.

Kas pratina žmones raszyti 
melagingas korespondencijas?
— „Vienybė“ ir „Lietuva“.

Tos dvi sesutės kelia vai
dus ir tvirkina žmones.

„Vienybės“ redaktorius, sė
dėdamas ant redaktorystės kė
dės, mėgina kartais paloszti 
rolę Pythios, sėdinezios ant 
trikojo: teip yra, kaip asz sa
kau, o ar tu suprasi, ką asz 
sakau — ne mano biznis.

Paveizdas.
Viename isz paskutinių 

„Vienybės“ numerių p. Miko
lainis iszreiszkė su visu rimtu
mu, prigulineziu redaktoriui 
„teisingo laikraszczio“, kad 
kur tik kunigai jsimaiszo į 
tautiszkus reikalus, ten 
jau ką nors pagadina. Kuni
gai, girdi, laikė prakalbas, 
parengtas T. M. D. kuopos 
Scranton’e ir isz prakalbų isz- 
ėjo tas szposas, kad kuopa 
pakriko. Dėlto c a v e a n t 
c o n s u 1 e s.. apsisaugokite 
vyrai, .ir kunigų daugiau su 
prakalbomis nekvieskite.

Teko man kartą skaityti 
brosziurą, kurioj autorius isz- 
vedžioja, buk socijalizmas yra 
kaltas tam, kad pas sodieczius 
arkliai nyksta, ir.... kad ru
denyje nesavam laike lietus 
lyja, — taigi saugokitės, vy
rai, socijalizmo, nes arklių nė 
lietaus neteksite....

Pone Mikolaini! ne teip yra, 
kaip matai. Scrantone T. M. D 
kuopa pakriko ne dėlto, kad 
kunigai turėjo po jos priežiūra 
prakalbas, bet vien dėlto, kad 
per daug įsitikėjei savo „tei
singam korespondentui. Rei
kėjo priimti protestą — ir 
kuopa butų gyvavusi.

Pas senovės sofistus buvo 
vartojama fallacija, žinoma 
po vardu non c a u s a p r o 
causa („Vienybė“ mėgsta 
dar lyg sziol naudotis isz to so- 
fismato, kaip, pav. virszprives 
tame argumente prieszkunigi 
prakalbas. Dar pirmiau ji ar
gumentavo priesz bažnyczias 
sziteip: kur tik, girdi, yra lie- 
tuviszka parapija, ten kyla 
vaidai. Dėlto, broliai, jeigu 
norite but ramiais, nestatykite 
bažnyczių....

Tokia tai’„Vienybės“ liogi- 
ka.

Visur žinoma, kad „Vieny
bė“ yra prieszinga kunigams, 
bažnyczioms ir tikėjimui. Ne
praleidžia ji nė vienos progos, 
kad nepasijuokt isz lietuvio 
religiszkų jausmų. Iszrody- 
mui to reikia skaityti tik jos 
„Peržvalgas“. Neseniai, ra- 
szydama apie kelionę lenkų :. 
Rymą, kurioje ėmė dalyvumą 
keli lietuviai, ji nusijuokė 
gardžiai, kad vienas lietuvis 
gavo pabueziuot popiežiui . 
koją.

Czia yra juokai — isz „Vie
nybės“.

„Žinyczios“ užmanymas ves
ti kroniką atsitikimų Lietuvo; 
teipgi davė progą Plymouth1 o 
senelei pasijuokti isz.... ste
buklų.

Tokius juokus kreczia tik 
nesveiki žmonės ir... .pieme
nys.

Liokomoty- 
o jug toli

yra žvake

naus: Kad nebūtų literatūros, 
tai žmonės ant kitų kvailybių 
iszleistųsavo pinigus.
| Tyliau, sako, toli nueisi. 

Tikra kvailybė!
va kaip beldžia, 
eina.

J Redaktorius
savo organo — prenumeratoriai 
vienog knatu. Kad jų nebūtų 
ir didžiausias jo protas neisz- 
duotų szviesos.

J Kada gimė Aleksandra 
Didysis,buvo teipgi mažiukas.

J Juo senesnis žmogus, juo 
povaliau eina, o vienog tuom 
greieziau artinasi prie.... 
grabo.

£ Ne visada pinigai atnesza 
laimę. Tiems, kurie jų netu
ri, visai neatnesza.

J Kad moteriszkė isz kaulo 
sutverta, tad ne vienam ir sto-

Korespondencija.
Kenosha, Wis.

Darbai pas mumis eina vi- 
dutiniszkai ir žmonės turi dar
bus. Lietuvių yra į 100 ypa-
;ų, isz jų 13 yra vedusių. Gai- Įkaulu gerklėje. z 
a tiktai, kad ne visi lietuviai | Kad visi jaunikiai liktų 

nori but lietuviais. Bet keli jaunikiais, neužilgo butų sto- 
orakilnesni lietuviai, norėda- ka. .. . jaunikių.
mi patraukti lietuvius į vieny- + Kad namuoscbutų tyku ir 
bę ir tautiszką pasikėlimą, už- lUj vy,.as turf but kurczia9) 
dėjo draugystę po vardu szv. ati spanga?
Petro. Vertėtų Kenoshos lie- AT • t • ,. . . . . —Na ir kaip tau su ang-
;uviams visiems pnsiraszyti hįQZį<a kaįp,a? 
irie mus draugystės, o tada ir " ’

mes galėtumėm sziuom tuom ieko, ti 'tai ta ortogra
prisidėti prie abelno lietuvių fiJa bia«rl- iEaszo81- 
. j - • • i u - „ sau, „I anschave“, o skaitosijudėjimo ir pakeltumem savo ’ ” ’

■t ,,Fencz“.vardą. ”
Su guodone V. Paluckis, -,Na>tai teiP ir Pa9 

_ . . mumis, raszosi „Ir Jonas“, oSekretorius. v -, - r>-,. v ,,skaitosi „Žilinskas“.

Musė, vuodas ir voras.
Kas czia, kas czia sudundėjo? 

Absurdas. Lyg sustaugė, suskambėjo?
Daugelis isz lietuviszkų Vuodas valkata atlėkė 

Amerikos laikraszczių korės- Ir jis, k.ip beprotis rtke 
_ . t , • Pagal musios lizdą,pondentų nežino, kas tai yra . °, . . ,
, m i • , . lai man butą czionais dyvo,absurdas. lokiems tai po- T , . ,r Jog nematau nieko gyvo, 

nams czia paaiszkįsiu. Ab- Ar gal maras czion patiko,
surdu yra praloszt isz kortų Kad gyvulių nepaliko
ir pykti už tai. Klausti isz- Szitoje grįczioj? 
duotojo naujo laikraszczio Vuodas rekaudams szukayo, 
skaitliaus prenumeratorių. Netyczioms musę užgavo. 
Laukti redakcijos atsakymo Muse, isz lizdo lėkdama, 

. , , . , Szoko prie vuodo rėkdamatuojaus ant rytojaus. Misly- w f ,.J J •>. J V uodą pergąsdino,
ti, kad recenzentai skaito dau- Lr „, - .; o. Muse kaczergą pagriebus,
giaus, kaip antgalvius knygų, prįa vuode]io czįa pribėgus, 
kurias giria, ar peikia. Skai- Norėjo tuojaus užmuszti, 
tyti dievobaimingu žmogų dėl- Arba dots koją iszmuszti, 
to, kad jis kas szventa diena Ar sunkiai sužeisti! 
eina į bažnyczią. Iszduoti sa- Jnu 116 szunos teiP nelojo, 
vo sekretus ir tikėtis, kad kiti Kaip mus5 vuod4 koll°j°: 
. , . Ak, tu vuode, buk prakeiktas,juos užlaikys. Patarnauti , . rJ J Dievo bausmes esi vertas
kam ir laukti nuo jo dėkingu- Už daugeų skriaudų! 
mo. Iszdėt kito ydas jam į Asz kad ir naszle būdama, 
akis ir mislyt, kad jis pasitai-’ Savo vaikelius slėpdama, 
sys. Savo mylimai girti dai- Atradus czionai vietelę, 
lumą jos draugės. Iszleisti Pritaisius vaikams lovelę 
vagį isz kalėjimo be budo pra- lr patl uzsnudau- 
gyvenimo ir laukt nuo jo doro ° tu brude’ ilghežmvi!

m-i _ „ Tu valkata, paleistuvi,gyvenimo. liketi turint oO . ./. x , ,°*' Eikie greitai ten kur buvai!
metų, kad szitie ir sziems pa- Kokių gal^ ozion pribuvaij
naszus absurdai gali kada isz- Tu kraujageri?“ 
sipildyt. y uods isz baimes rėkt pradėjo,

Aforizmai. Jogei vorą paregėjo.
. . . Kada szis grįczion pribuvo,

J X OStik Adomui atsidengė Tartum vuodas kur pražuvo, 
akys, tuojaus jis prisisupo Bet kampe stovėjo! 
žiurksztu. Dėlto ir dabar vos Muse prie vuodo priėjus, 
tik kuris isz mus prasikrapsz- Vuodą aslon pastūmėjus, 
to akis, tuojaus ir seka paskui 
žiurksztą.

— Advokatas: — Na, o ką 
sakė tavo skundikas ant pro
pozicijos?

— Apskųstasis: — Siuntė 
manę pas velnią.

— Adv.: — O ką tu?
— Apsk.: — Nugi atėjau 

pas.... tamistą.
| Kad musų panaitės butų 

nigerkomis, tikrai juodintų sau 
veidus anglimis. Kas netiki, 
tegul pažiūri į iszpudruotus 
veidus baltų panaiezių.

J Garsus specijalistas tvirti
na,kad meilė, tai yra arsziausias 
„biznis“, nes ant jo iszduoti 
pinigai ne tiktai neatnesza jo
kio procento, bet ir pats ne
grįžta.

Tūlas kapitalistas užklau
sė Volterio, kokiu budu didis 
žmogus dasigauna į dangų.

— Tiktai tada — atsakė 
Volteris — kada jis mirszta 
lopszij.

X Aforizmai tūlo bankse-

Aszaras liejo verkdama,
Vorui savę teisindama, 

Kad vuods ją nuskriaudė.
Voras, turįs mislį savo,
Musę į glėbį pagavo,

Rankas musei suriszdamas,
Vuodui padėt paliepdamas, 

Muselę pakorė.
Voras, davęs provą savo,
Musę ant kartuvių vindavo;

Nors ta melde, kaip mokėjo, 
Ir teip prasze, kaip galėjo, 

Likosijpakarta.
Ir ant žmogaus teip pareina,
Jei jam teisintis atsieina

Niekas jo neguodoja,
Tiktai sunkiai nukoroja, 

Kad ir nekaltą.
V S. Jokubinas.

Aukos dėl dabalginioszv. Jurgio 
Liet. par. bažnyczios budavoji- 

mo Chicago, Ill.
Lapkriczio mgn. $ c.

Kiarvelis Leonas 5.oo
Grabauskis Jurgis 1.00

Mazilauskis Vine. 1.00

Szeputis Antanas 1.00

Barborinas Juoz.. 1.00

Milkintas Vine. 3.oo
Gapszevicze Juoz. 3,oo
Getautas Petras 3<oo



3

75c. iki 2.50

užvadavau draugą atmainymuos sargy-

atsiszauktl per laiszką.

stovėt ant lauko prie tokio szalczio ir 
o pusantros valados, tai niekniekis —

A. Vember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

mas.
iszstatyti laikrasztį, pats 
ant juoko iszsistatai.

'r

curie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nčti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

New Philadelphia, Pa. ir apielin- 
jgj mus agentas yra

p. M. Matulevicžius.

sargybos, suszalęs ateis kloti man lovą ir 
Vaiszinau jį stiklu arbatos. Degtinės 

e

isz kortų — loszėm paszėlusiai! Isz

Noruszaa  Jonas 
Jucikas Juozas 
UgincziuB Vine. 
Petrokas Jonas
Petrokas Antanas 
Vaiskia Petras 
Kleinas Joku. 
Gailavicze Kaz. 
Jasudavicze Povilas 
Turauskis Juoz. 
Bernotas Antanas 
Kibartas Feliksas 
Kutkaitis Adomas 
Mockevicze Stanislovas 
Vitkus Staniai. 
Pocevicze Vine. 
SzeneiKauskis Petras 
AczaitS Franoiszka 
Bartuszis Jonas . 
BartuszaiteOna 
Krusza Jonas 
Mileris Nikodemas 
Petroszius Juoz. 
Urbikas Jonas 
Stanis Mikolas 
Montvila Jonas 
Endreikus Kaz. 
Paulus Ant. 
Girsztane Jonas 
Eiczius Mikolas 
Rauba Juozas 
Nausieda Ant. 
Kimelis Liudvikas 
Varanavicze Antanas 
Spudvilas Simonas 
Martutaitis Juoz. 
Girczius Juoz. 
Giaczias Jurgis 
Varanavicze Jurgis 
Juzaitis Ant. 
Gaidelis Jurgis 
Zubavicze Tadauszas 
Kindis Petras 
Ponkauskis Vine. 
Zaramba Jokūbas 
Szlepavicze Simon. 
Vladyczka Ant. 
Turauskis Ant. 
Bamavicze Juoz. 
Baniavicze Edvardas 
Baniavicze Bronisi. 
Szimkus Franciszkus 
Baniavicze Mikolas 
Buivis Ign.
Jogintas Antanas 
Kieterius Simonas 
Lukoszaitis Juoz. 
Zaleckis Martinas 
AukseleviczaitS Antanina 
Bakailike Rozalia 
Banevicze Modesta 
Varanavicze Jokūbas 
Szematulskis Feliksas 
Delauskis Andriejus 
Pecziukaitis Franc. 
Beržinskis Antanas 
Kliore Jurgis 
Kliore J, 
Kliore Jonas

2.00 
l.oo 
2,oo 
l.oo 
l.oo 
l.oo 
l.oo 
l.oo 
l.oo 
5.oo 
5.oo 
l.oo 
2.00 
2.oo 
l.oo 
2.00 
S.oo 
l.oo 
l.oo

50 
2.oo 
2.oo 
3.oo 
l.oo 
3.oo 
3.oo 
3.oo 
l.oo 
3.oo 
l.oo 
l.oo 
l.oo 
l.oo 
5.oo 
l.oo 
1.00 
2.00 
1.00 
1.00 
2.oo 
1.00 
2.oo 
2.oo 
2.oo 
2.00 
1,00 
1.00 
1.00 
5.00 
5.oo 
5.oo 
5.oo 
5.oo 
1.00 
1.00 
5.oo 
1.00 
1,00 
2.oo 
1.00 
1.00 
5.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

i®

■i

B:

1.

kantis visus drukoriszkus dar
bus. Mokestis gera; 8 vai. 
dienos darbas.

Sziatkus A^t. 50 t
Vasilkus Juoz. 50 i
Laugalis Ant. 50 r
Laugalis Kazim. 50
Twerionaviczia Ant. 1.00
Giaczias Juozas 50 c
Norkevicze Antanas l.oo C
Ezerskis Stanislovas 1.00 ]
Staszauskis Mateuszns 1.00 ,
Sereikis Juozas 1.00 ,
Navickis Antanas 2.oo
Jonuszas Jonas 1.00 S
Melninkavicze Juoz. 1.00 1
Petravicze Jonas l.oo C
DauskurdaitG Marijona 50 j
Auszra Kazim. o.oo j
Auszra Juoz. 5.oo
Tamoszauskis Juoz. 1.00
Bagdanavicze Povilas 2.oo 1
Kartonas Kaz. l.oo i
Manczis Juoz. 2.oo J
Vasilkevioze Mikolas 1.00 J
Puchlevicze Frano. 1.00 .
Jonuszkevioze Jonas 1.00
Martinkus Jurgis r 2.oo
Navickis Leonardas 1.00
Aleksandraviczaitg PetronelG 1.00
Jasulaitis Ant. 1.00
Vitkauskis Vladislovas 2.oo
Juszkevicze Stanisl. l.oo
Aurila Izid. 2,oo
Arlauskis Ant. 3.oo
ZilaitS Agota 1.00
Gabrijolas Jurgis 3.oo
Žiogas Juoz. 2.oo
Urbikas Ant. 2.oo
Miszeikis Jonas lO.oo
Mockus Petras 5.oo
Karczauskis Juoz. 3.oo
Giastane Jonas 8.oo
Uksas Antanas 1.00
Puplauskis Kaz. 3.oo
Antaszas Kaz. 3-00
Novickis Feliksas 3.00
Vasilkus Juoz. 3.oo
Novickis Jonas 2.oo
Dovainis Jonas 2.oo
Girdžius Pov. 1.00
Valentinavicze Juoz. 5.oo
Mickevicze Kaz. 5.oo
Petruszevicze Mikol. 1.00
Vaiszvilas Juoz. 1.00

Reikalingas.
„Kataliko“ spaustuvė; rei-

kalingas yra zeceris, gerai mo-

Kareivis
Parasze Ostoja.

Pabaiga.
— Kaip vadiniesi? — užklausiau tyliai.
— Andrius — atsakė tyliai kareivis, mirgeziojo akimis 

ir tempė savo mislis, rengdamasis prie kitų atsakymų.
Turėjau isz jo geriausią tarną, net szuva labjaus neprisi- 

risza prie savo gaspadoriaus! Atlikinėjo jis dvi tarnystas, 
frunte ir pas manę. Kiek sykių priminiau, kad tai per sun
ku, kad turi rasti kitą apsimainyti — tylėjo, laužė pirsztus ir 
labai nedrąsiai, meldžiancziai žiurėjo man į akis. Ant ryto
jaus tyliai vėla įeidavo pas manę drebėdamas isz baimės, kad 
neiszvycziau jo. Atmindavo jis mano mislis, tarnaudavo ko- 
geriausiai. Kada atsigulęs į gerai paklotą lovą prakalbėda
vau į jį, szypsodamasis isz džiaugsmo atsakinėdavo tyliai, 
greitai!

Pripratau prie jo. Mylėjau žiūrėt, kaip sukinosi tyliai, 
stodamas tik ant galų pirsztų, visada nedrąsus, bailus, klau
sė ir atviras ausis turėjo ant kiekvieno mano szuktelėji- 
mo. Kada sutikdavau jį lauke, iszsitiesdavo nei Striūna, akis 
nuleisdavo, buvo labai nuolankus. Rotoj gyrė jį kaipo gerą 
kareivį, negalima tad buvo paliuosuot jo nuo musztro, nors asz 
ir norėjau pasilikti jį pas savę. Tas liesas gražus vaikinas 
buvo man reikalingas. Nekartą puscziau verdulį, žinodamas, 
kad sugrįžsz nuo 
nuvalyti czebatus. 
negėrė.

Vieną vakarą 
bos. Tarp kareivių, paskirtų ant sargybos, buvo ir And
rius. Asztrus vėjas gaudė nuo pat ryto, vakare szėlo dar bai- 
siaus neszdamas sniegą.

Pasilenkęs, burną užsiėmęs rankomis, stumiamas vėjo 
grįžau į palatką. O ežia nei tyczia akyse stovi liesas gelton
plaukis kareivis. Matau, kaip susikisza rankas į rankoves, 
szaudyklę spaudžia prie krutinės, iszlėto žingsniuoja merkda
mas akis, isz kurių skverbiasi aszara po aszaros. Ant laimės 
prie jo yra uola, gali nors atsiremti į ją, kad neparmusztų 
vėjas. Kaip nors atlaikys porą valandų! Porą valandų! 
Hm, — ne! asz paliuosuosiu pirmiaus ant bertainio, ant pu
sės valandos! Baisu 
vėjo! Paliuosuosiu! 
atlaikys!

Pala tk o j loszėm 
vienos mus pusės buvo karsztligė, isz kitos turkų kulkos, 
prieszais krūvos pinigų. Prie tokių aplinkybių gyvastį nė 
nepamislijus galima buvo statyti ant kortų. Statėm savo 
turtą, gailėdamiesi, kad neturim ką dauginus pastatyti. Pon- 
czas įkaitino mums galvas, loszėm be apmislijimo. Traukėme 
sztosą. Visi apgulėm vieną stalelį. Juo ilginus loszėm, juo 
labjaus užsidegėm ir juo dauginus stntėm ant kortos. Pra
dėjome loszti dėl žaidimo, baigėme kaipo profesijonaliszki 
loszikai. Turėjau priesz savę pundą popierinių ir kelis auk
sinius pinigus; sėdintis szalia manęs draugas, praloszęs viską, 
krimto cigarą, sunkiai kvėpuodamas; buvo tai mano geriau
sias draugas. Gailėjausi, kad negaliu iszloszt isz jo paskuti
nių marszkimų, tada ir iszloszti pinigai gal turėtų kokią ver- 
ę. Žvakės baigė degti. Jau tiktai keli karszcziausi sėdėjo 
iž stalo. Dirstelėjau į laikrodį, buvo jau treczia po pusiau- 
inkczio. Szeszias valandas praleidau prie stalelio!

Už kelių miliutų ėjau atmainyti sargybą. Vėjas aptyko, 
lebesiai prasi skirstė, virszuj blizgėjo žvaigždės. Sniegas girgž- 
lėjo po mus kojų. Skubinausi, szirdį man kažinkas spaudė, 
[sz tolo jau žiurėjau į uolą, apdengtą sniegu. Prie jos pa- 
oedės matyt kas juoduojant. Atmainėme jau dviejose vie 
:ose; szuszalę kareiviai greitai vaikszcziojo apie vietas savo 
sargybos, pustydami rankas; anas-gi stovėjo ant vietos, atsi
rėmęs į uolą, susikiszęs rankas į rankoves, prispaudęs szau- 
lyklę prie krutinės. Sustojau prie jo; nesijudino. Veidas 
jo buvo iszbalęs, lupos pamėlynavę, akys primerktos; prasz- 
nekėjau — atsakymo nedavė! Valandą ir asz stovėjau lyg 
apkvaitęs, negalėjau nė pasijudint, nė prasznekėti! O vie- 
nog buvo tai tik pradžia baisaus skausmo!. . . . Susikrimtęs 
isz gailesties vos įžengiau į grįczią, pamaeziau. . . . senus kal
tinius, kuriais užkimsztas buvo plyszys tarp sienos ir grindų 
prie mano lovos! Paliko juos ežia isz vakaro priesz ėjimą 
int sargygos, kad klojo mano lovą ir kimszo kuom galėjo 
skyles mano palatkos. Divonai, net ir marszkiniai buvo su
krauti pasieniais, kur buvo didžiausi plysziai; prie lovos ne- 
;urėjo jau kuom užkimszti — užkimszo savo kailinukais!.. . .

Daug perleidau nuo to laiko: kulka viena diena atėmė 
man brolį ir draugą, neužilgo po to žmonės atėmė mano my
limą, skausmas perėjo per szirdį, palikdamas didesnius ar 
mažesnius pėdsakus. Atmintis tik vienam dalyke neapleido 
manęs! Kailinukai dar nuolat guli man ant szirdies, teip 
kaip ir anoje baisioj valandoj, kada juos pamaeziau szalia 
savo lovos! O szaltomis žiemos naktimis!.... O, kad tai 
tiktai žiemos naktimis!.... Liesas, sustengęs szeszėlis, su 
prispausta prie krutinės szaudyklę, sapnuojasi man nekartą 
ir dailiausiomis vasaros naktimis!

Tiesus szuvis
Vaizdelis isz

Paraszė
LENKMECZIO.

J. M.

— Ar matai ką? — užklausė smarkiai podporuczikas isz- 
sitiesusio nei striuna ir pakėlusio ranką prie kepurės ka
reivio.

— Teip yra, jusų mylista! Ten tankumyne sėdi du ber-
— atsakė, rodydamas į sziaur-ryczius, kareivis.
— Ar toli ?
— Pusė versto bus, jusų mylista — monotoniszkai atrė- 

kareivis.
— Gerai. Suszaukk visus kareivius czia prie manęs.

Tiktai tykiai! Eik!

nai

me

— Klausau, jūsų mylista.
Kareiviai, kurie pirma gulėjo po medžiais, pasidėję sza- 

lia savęs szaudykles, gavę žinią, tuoj subėgo prie savo virszi- 
ninko ir sustojo į du rėdų, nei kuolai. Nė vienas neiszdrįso 
užklausti kas bus, ką mislija aficieras veikti. Kas jiems apie 
tai galvoj! Ne jų darbas misiyt. Už juos mislija jų virszi- 
ninkas. Jie yra tik aklu įrankiu aficiero rankose. Ką jiems 
liepia, tą jie daro, nesirūpindami, nė nemislydami, ar pridera 
teip daryt, ar žmogiszkas tai darbas? Mislis ir jausmai nuo 
kareivio atimti, jie yra paversti į masziną, kurią valdo jų 
virszininkas. Su kokiu jausmu kareivis nudurs dzida pasiu
tusį szunį, su tokiu pat jausmu nudurs nekaltą žmogų, arba 
perduręs kūdikį iszkels į virszų ir szaltai žiūrės į jo brebantį, 
pastirusį kūnelį... .

— Po penkis į glitą, marsz! — paliepė podporuczikas.
Kareiviai tuoj iszsiskirstė į krūveles ir sekė paskui savo 

virszininką taikindamiesi, kad nė žingsnių jų nebūtų girdėti. 
Aficieras ėjo drauge su kareiviu, kurs daneszė, kad girioj 
matė du vyrus, o dabar turėjo būti už vadą.

Giria kas kart darėsi vis tankesnė, Tyku, rodos gj- 
vos dvasios joje nebuvo. Virszum tiktai plaukia balzganas 
mėnulis ir tyliai szlama apuszų lapai.

— Stoj! —prasznabždėjo aficieras, ir visi kareiviai sus
tojo ant vietos lyg prikalti.

Už varsnų pro medžius spingsojo liepsna kurenanezio- 
sios ugnelės. Žmonių apie ją negalima buvo užtėmyti per 
tankumą medžių. Aficieras paliepė kareiviams apsupti tą 
ugnelę isz visų pusių ir ant paduoto triubos ženklo, szokti 
su parengtoms szaudyklėmis ir, jei galima, suimti ten sėdin- 
ežius vyrus gyvais, o jei gyvi nesiduotų, tai suszaudyti juos.

Pats teipgi su penkiais kareiviais, tarp kurių buvo ir va
das, atkiszęs szaudyklę patyka slinko artyn ugneles.

Prie ugnelės po dideliu aržuolu sėdėjo nuleidęs galvą vai
kinas; matomai nuilsusį jo kūną marino miegas. Pakėlė dar 
galvą, pasiraivė, apsidairė, lyg tikėdamasis ką pamatyt, ir 
galva jo vėla nudribo.

Kažinkodėl jam sziandien teip nyku? Krūtinėj verda 
koks tai nesuprantamas jausmas, galva drimba ir snaudžiant 
vis sapnuojasi namai, tėviszkė. Paliko ten tėvą, motiną ir 
nedidelę dar sesutę, o su trimis savo draugais prisiraszė prie 
maisztininkų. Prideryste savo skaitė aukauti savę dėl isz- 
liuosavimo Lenkijos o drauge ir Lietuvos isz po Maskoliaus 
jungo. Karsztai gynė savo nuomones ir tvirtai tikėjo, kad 
Lietuva bus liuosa.

Dabar karsztis tas jau atszalo; draugai jo jau seniai už- 
muszti. Liko tik jisai vienas! Iszkrikdžius maskoliams jų 
abazą Alytiszkės girioj, jisai su vienu lenku iszsprudo isz 
maskolių rankų ir grįžo namon į savo tėvyszkę. Net ir viltis 
iszliuosavimo tėvynės jį apleido.

Vieno dabar tik troszko — sugrįžti laimingai prie savo 
tėvų ir ramiai prie jų atsilsėti po daugelio vargų.

Draugas nuėjo pas girios sargą už poros varsnų, pagirij 
gyvenantį, gal gaus nprs riekutę duonos. Teip norėtų dabar 
užkasti nors sausos duonos! Jau antra diena, kaip nieko 
burnoj neturėjo.

Dar kelios dienos, mislijo sau, ir jau busiu namiej’, prie 
tėvų. Bet kur tas lenkas teip ilgai su duona. Vienam teip 
neramu!

Mąsto, mąsto teip sėdėdamas ir vėla snaudžia.
Užmigo vargszas; galva nudribo ant peties prie aržuolo, 

rankos nusileido ant kelių.
Ir miegodamas svajoja. Kartais lupos sudreba, nusi- 

szypsoja. Sapnuoja, kad jau sugrįžo prie tėvų, numetė 
sudriskusius czebatus, kurių jau per visą mėnesį nebuvo nu
avęs nuo kojų, numetė skrandą ir marszkinius pilnus visokio 
brudo ir linksmai kalbasi su tėvais. Onutė, jo sesutė, sėdi 
ant keliu ir pasakoja visokius niekniekius. Ir jisai net per 
miegus szypsosi.

Staiga pajunta skausmą szone. Paszoko isz miego ir 
dar nespėjo nė suprast, kur jis, kaip keli kareiviai pagriebė 
už rankų ir suveržė jas diržais.

— Ivan! — riktelėjo podporuczikas į kareivį, kuris už
vedė ant mieganezio vaikino. — Imk szeszis kareivius ir eik 
apžiūrėt girią!

— Klausau, jūsų mylista! — iszsitiesė kareivis ir apsi
sukęs ant kurkų nuėjo.

Džiaugiasi nabagas, kad aficieras vis prie jo kreipiasi ir 
tokiu budu jį stato augsztesniu už kitus. Toje valandoje jis 
su kurni ir duszia buvo atsidavęs anam podporuczikui. Szok- 
tų vienas ant tukstanezio maisztininkų, jei tik žinotų, kad už 
tai jį podporuczikas pagirs.

Nemylėjo jisai podporucziko; jautė dar ir dabar dieglį 
szone nuo szaudykles kulbės; kada vieną rytą nuvargęs per
ilgai pamigo ir ant poros minutų pavėlino prirengti pusry- 
ežius, kirto kulbe per szoną, kad net kvapą užėmė; paskui 
parvirto ir iszgulėjo girioj per visą dieną. Dabar jau svei
kas, bet szoną kartais vis diegia, ypacz kaip reik pasilenkti.

Bet dabar jis skausmo nejautė. Užmirszo apie dieglį, 
užmirszo apie kumsezias ir ryksztes, kurias tiek sykių tas 
pats podporuczikas nuleido ant jo veido, užmirszo apie krau
ją, kurs tiek kart tekėjo isz jo nosies ir burnos nuo to pat 
podporucziko kumsezių. Užmirszo visas kanezias, kaipfszu- 
nelis užmirszta savo duondavio lazdas ir szokinėja apie jį vy- 
buriuodamas uodega, kada tas vėla į jį praszneka.

Džiaugiasi vargszas, kad galėjo patarnaut savo ponui. 
Iszskirstė tuoj kareivius, ir liepė jiems eit į visas puses girios, 
ir pats nuėjo.

Ėjo, o dvasioje geidė, kad vėla kur pamatytų kokį sė
dintį maisztininką, ne vieną, bet kad daug jų ir tai, kad tik jis 
pats pamatytų, ne kitas kareivis, ir kad jisai pirmiausia da- 
nesztų savo aficienui apie tai. Ans vėla jį pagirtų ir jam 
but gerai. Oi, kaip gerai, kaip linksma ant szirdies, kada 
virszininkas prie visų draugų pagiria!

Kad pasiūlytų jam pagyrimą arba liuosybę, jis dar ilgai 
mislytų, ką iszsirinkt. Jug teip retai kareivis girdi nuo 
savo virszininko ne’ tiktai pagyrą, bet ir szvelnesnį kokį

Daina.
Lietuva musų, brangi žemele, 
Ten, kur gyvuoja musų tėveliai!

Man’ szirdis nuolat apie tavę jau- 
(ozia, 

Rodos, kad sziandien, ar rytoj ke- 
(liauezia. 

Per augsztus kalnus, per tamsius 
(miszkus, 

Kad pamatyti mielus namiszkius:
Tėvelius, brolius, žilus senelius, 
Jaunas seseles mažus vaikelius! 

Kad pamatyti savo szalelę, 
Namelius savo ir bažnytėlę,

Ir tą kunigą, senelį— Joną,
Gerą musų Liubavo kleboną.

Daugelis metų greitai praėjo, 
Lyg kad but plaukę vilnimis vCjo.

Ir iszsiilgau brangios tėvynės, 
Kurią maskolius laiko primynęs.

Ir mus didvyrius į tyrus tremia, 
O jį dar smarki giltine remia.

Czia vėl dar lenkai ,,ojczyzną“ savo 
Nori įkalti į galvą tavo.

Bet mes-gi vyrai jiems nepasiduo- 
(kim,

Ir susieję savaip dainuokim!
V. S. Jokubinas.

Redakcijos atsakymai.
— Motiejus KeszuBA (ar 

Kaszuka ?) Pittston, Pa. Be
reikalingai Tamsta nuduoda
mas tokį dievobaimingą žmo
gų, grinorių, stengiesi apmui
linti mums akis ir supjudinti 
Pittstono lietuvius katalikus. 
Ponas Tepliuszis, kuriam sa
vo laiszke primeti didį dievo
baimingumą, o podraug ir 
slaptą szelpimą Dilionio ir 
kitų bedievių, mums yra žino
mas kaipo geras žmogus ir ge
ras katalikas. Jei Tamsta nori 
supjudint Pittstono lietuvius, 
tad panaudok savo liežuvį pa- 
vaikszcziodamas po kareze-

Norėdamas ant juoko 
savę

Balsas Balandėlis
Garbe Dievui
Kanticzkos

1.25

KNYGOS DVASISZKOS INTALPOS. '
Balsas sūnų ir dukterų Marijos 25c
Istorija Seno įstatymo 25c
Trumpas katalikiszkas katekizmas 15o
Katech. kun. Pilekausklo 10c
Mokslas Rymo Katalikų 40c
Istorija szv. trumpai apsakyta.
Evangelijos ant visų nedcldlenių

15e

ir szvenezių. 75c
Menuo szv. Marijos Panos 
Tiesos Žodžiai apie pamatinius ti

80c

kėjimo dalykus. 35c
Kanczios V. Jėzaus 20c
Vadovas arba Dangiszka Gydyk la._ 40c
Pamokslai ant metinių szvenezių 50c
Perspėjimas apie szv. tikėjimą. 10c
Gyvenimas szv. Marijos Panos 
Paskutinis Pamokslas vieno že-

20c

maiezio. 10c
Gyvenimas szv. Benedikto. 10c
Garsas apie baisybes Dievo Sūdo. 
Iszganingi dūmojimai apie sopu

25c

lius Motinos szv. 20c
Paslaptys ražaneziaus szv. 10c
Filiotea. 50c
Gyvenimai Szventųjų. 65c
Gyvenimas Iszg. Svieto. 65o
Kaip užspakajit sumenę.
Novena prie V. Jėzaus S. P. M. ir

15c

szventųjų Dievo.
Pamokinimas apie szventa Sakra--

35c

menta. 10c
Kalba Kazimiero ir Antano. 10c

KNYGOS SVIETISZKOS ĮTALPOS.
Andersono Pasakos.
Lengvas būdas raszymo paežiam

15c

per savę.
i storija arba apsakymas apie Lie

10c

tuvos pajiegas 40c
Szimtmetinis ukiszkas kalendorius. JOci
Arielka yra nuodai. 30c
Kalba apie priežastis vargų. 10c
Lietuviszki rasztai ir rasztininkai. 25o
Terp skausmų į garbę. 20c
i ludai gydymo nekuriu ligų 40c
Lietuvos tėvynes dainos 20c '
Lietuvos gaspadine
Maskolijos politika su Europa ir

20c

katallklszka Bažnyczia 10c
Gyvenimas Stepo Raudanoslo 10c
Talmudas Žydų [ 10c
?atarles ir dainos 10c

i )alnq skrynele 20c r
Perspėjimas — Maldaknygių apdarai

įvairus yra — pigesni ir brangesni: no-
redami gauti isz kitų miestų teiksitės

Adresai Sandaros vyriau
sybės.

Prezidentas J. Montvila, 
3222 Anburn Av.

Chicago, III.
Vice-prez. Pr. Stravinskas,

1006 Frederick St.
Pittsburg, Pa.

Sekretorius J. MukAuckAsJ
4 Pius St. S. S.

Pittsburg, Pa.
Kasierius J. Marazas, J 

2131 Tustin St.
Pittsburg, Pa.

Toliaus bus.

Jonas Klusas, 
4766 Melrose St. 

Frankford, Philadelphia, Pa.

Pittsburg mus agentų yra 
J. Grajauckas.

Chicago Highis, III. mus agentu yra 
J. Kuszleikis.

Klausykite.
K. Filipavicze muzikantas.
Jeigu guodotinos draugystes ke

lia balių ar teatrą meilingai praszy- 
czia kreiptis prie manęs, o asz daliai 
ir sąžiniszkai patarnauezia su muzi
ke. Su guodone,

K. Filipaviczius
548 Union str. ir 15-tos gatvBs.

Chicągo, III.Draugysczių reikalai.
Tautiszkas prakalbas 

su deklemacijoms parengO szv. Bal
tramiejaus Blaivystes draugyste 
Pittstono bažnytinėj salėj ant 12 d. 
Gruodžio 7 vai. vakare. Kalbėtojai 
Aus apart vietinių ir isz kitur. Už
taigi visus lietuvius ir lietuvaites 
užpraszo susirinkti,

Komitetas. AR TU KURCZIAS??
Visi budai kurtumo ar sunkaus girdėji

mo yra iszgydomi mus nauju budu, tik gi
mę kureziais neiszgydomi. Galvos užima 
iszoydo tuoj. Apraszyk savo ligą. Rodą 
ir apžiūrėjimas dykai. Gali iszsigydyti 
pats namie labai pigei.
Dr. DALTON’S AURAL INSTITUTE, 

596 La Salle A v., Chicago, Ill.

Teatras!
Draugyste Saldžiausios Szirdies 

Vieszpaties Jėzaus losz didelį teatrą. 
jo vardu Pinigai galvasukiai 
Nedalioj 30 d. Gruodžio (December) 
.900 m. ant Freiheit Turner sales, 

3417 S. Halsted st. Sale bus atida
ryta 5 vai.; teatras prasidės 7 vai. 
vakare. Pelnas nuo teatro eis ant 
uždėjimo draugystes knygyno.

Po teatro bus balius, ant kurio 
grajis puiki muzike. Tikietai 25c, 
ir 35o. Kas nori linksmai praleisti 
vakarą, pribukit ant teatro, o nesi- 
graudinsit. Visus lietuvius ir lie
tuvaites szirdingai užkvieczia, 

Komitetas.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo brolio Juozapo 

Aleknos, paeinanezio iszBikonių so
džiaus, Kupiszkio parapijos, Kauno 
gub. Jisai pats, ar kas jį pažįsta 
teiksitės duoti žinią ant szio adreso:

Mrs Veronika Stvalonskieng,
122 Liberty st.,

Chicago, 111.

MALDAKNYGES.
$1.60 iki 2.00 

50c.
$1.50

Szaltinia Didelis
Mažas Aukso Altorius
Aukso Altorius

HENRY HEINE, 
-----APTIEKORIUS. -----  

Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted Street.
Iszpildo visokius receptus. Pas jj tik

tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si-, 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Michael Figel.
Laikau visokias drapanas: viriszkas Ir 

moteriszkas ir viską kas priguli prie 
„DRY GOODS“ teip-gi turiu visokių 
czeverykų ir batų. Galiu parduoti viską 
pigiaus kaip ant visos So. Chicagos, nes 
turiu savo locną namą. Krautuvėj galite 
liatuviszkai susikalbėti, todėl eiket visi 
pas manę, o atraset ko reikalaujat.

Gygenu po Nr.

8757 Commercial Ave. • So. Chicago, Ill..

b. Marija Dcwiatt. v
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

A



L. AŽUKAS 
asekuravoja namus ir visokius naminius 
daigtus j visokias kompanijas. Praszau 
ateit pas savo gentį, o nebusite apsukti 
nuo kompanijos.

Kas nori pirkti namus arba lotą, tai 
ateikit pas manę, o asz parduosiu kuopi: 
giausia gerose del lietuviu vietose, o teip- 
gi parūpinsiu pinigų ant pažiczinimo. 
Atsiszaukit pas

L. Ažukas > 
3301 Auburn av., Chicago, Ill.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

W. L. KLEWEB,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Sęhiller Bldg • CHICAG O, ILL.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paczią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
8417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Geradejas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bos — Charles Johnson of 

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszkų dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai; už dyka apra- 
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Lietuviai kreipkitės pas
4514 S. Paulina st.

Marcinksviczius.
Parduoda Szipkortes ant vi

sų kelių mariomis.

Siunezia pinigus į visas dalis 
svieto greitai, saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forui- 
ežius nuo ugnies.

savo vientautį. Nepamirszk adreso:
Chicago, Ill.

A

X a

Kataliko
Spaustuve

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te- 
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

KAZ. POCIUS.
Užlaikau visokias brostvas, reikalin

gas Rymo-katalikui;
kaip tai: 

rožanezius, škaplierius, kryže
lius, abrozdus, kryžius, knygas.

Parduodu viską kuopigiausiai, ir siun- 
cziu j kitus miestus ant pareikalavimo 
pacztu ar ekspresu.
925 33rd st. Chicago, Ill.O '

DIEMANTO

I
ELEKTROS KRYŽIUS.

KATALIKO SPAUSTUVE SPAUDINA 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLIAKATUS, VIZITKORTES IR ATLIEKA 
VISOKIUS KITUS DRUKORISZKUS DAR
BUS LIETUVISZKOJE, LENKISZKOJE IR 

ANGLISZKOJE KALBOSE III TT.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
czios.

Dr. 0. C. HEINE,
Dentistas.

Ofisas ant kampo 31 ulyczios 
ir South Halsted Street.

GYVENA ANT VIRSZAUS AP
TIEKOS.

CHICAGO, ILLINOIS.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.
Kabineto Photographijos po $2.50, 

3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

^GRABOBIUS.

POVILAS MAŽAIKA
3305 Auburn Ave.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3305 Auburn avė. Tel. Yards 709

CHICAGO, ILLINOIS.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriause 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

A. Piekalkiewicz,
Karpentebis, KONTRAKTORIS

IR BUDAVOTO.TAS.

3328 Auburn avė.
Chicago, 11.

Pigei ir gerai budavoja namus, įrengia 
juos ir sutaiso. Lietuviai, reikale kreip
kitės prie jo.

Vadinamas teipgi Voltą Kryžium, keletą metų at
gal tapo iszrastas Austrijoje, ir prasidekavojant savo 
naudai Kryžius tas veik pasiplatino Vokietijoj, Fran- 
euzijoj, Skandinavoj ir kitose Europos szalyse, ir 
szendien yra labiausiai pageidaujamas kaipo galin
gas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitu kūno 
negaliu.

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą teip 
muskulu, kaip ir sąnarių, neuralgija ir kitus kūno 
skaudėjimus, uerviszkuma, nervų nusilpnėjimą, silp
numą, prastota nervų gyvumą, nervų nupuolimą, ne
miga, abejotinguma, dvasios nupuoljma, hysterija, 
paralyžių, sustengima, drebulį, neuralgija, apoplek
sija, nuomarą, szv. Vito szoki szirdies plakimą, gal
vos skaudojima ir visus nerviszko systsmo sugedimus.

Veikme jo apsireiszkia pati per save bėgyje kele
tas dienų, bet kartais užtrunka kelias dienas.

Kryžių reikia nesziot diena ir mikli, pakabinta ant 
szilkinio szniuruko ant kaklo, augszcziau szirdies 

inuaubos. Mėlynoji puse turi but į apaezia apversta. Priesz naudojima ir viena 
syki ant. dienos po to indek Kryžių į truputi drungna geriausio uksuso skystimą

Spaustuve yra įtaisyta su nau
jausiais irėdymais.

Darba atliekame pigiai, greitai ir gražiai.

ir laikyk per keletą minutų. Vaikams žiūrint pagal amžių, uksusa reik su van
deniu atskiesti. Prekz to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis 
suteiks tokia pat nauda kaip kad geriausiejie elektriszki diržai, kasžtuojanti pen
kiolika bei dvideszimfs sykių daugiau. Kožnas szeimynos sąnarys, sveikas ar li
gotas, niekados neturi but be to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbeto- 
jum prieszai visokias kimo negales ir skausmus. Prisiųsk vieną dolerį per expresa 
ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savo kasztais pasiųsim 
viena Elektriszka Diemanto Kryžių, arba 6 už $5.00. Gauname tnkstaneziais re
komendacijų nuo ypatų, kurios su pagelba szio stebuklingo Kryžiaas iszsigyde. 
Yra užtektina del parodymo jo magiszkos galybes. Sztai pora rekomendacijų:

SIUNCZIAME TEIPGI PINIGUS IN VI
SAS DALIS PASAULĖS, YPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ. VISKĄ AT
LIEKAME TEISINGIAUSIAI IR PI

GIAUSIAI.
Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:

3222 Auburn Ave. Chicago, Ill.

m

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

Asz sirgau ant Reumatizmo, per keletą metų. Po szeszių nedelių vartojimo 
jus Elektrikinio Diemond Kryžiaus galiu pildyti savo priderystes, todėl yra geriau
se gyduole isznaikinimui Reumatizmo sopulių. Paul Povil, of Milwaukee, Wis.

Asz ilgai kentėjau sopulius krutinėję, gydė manę daktarai, bet negalėjo man 
panaikyt sopulių; Tamstos Elektrikinis Diemonto Kryžius iszgelbejo mane nuo 
skaudėjimų. Vigo Sunn, Freefort, III.

Jūsų Elektrikinis Diemonto Kryžius labai užganėdino manę, tai yra toks 
kaip jus apie jį. O. Wahi.strom, Oakley, Idaho.

The Diamond Electric Cross Co., 306 Milwaukee Ave. CHICAGO, ILL.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Offisu valandos: Nuo 8r10 isz -yt°1_? viiimm luauuuwM i p0 piet ir nuo 5—7 vak.

Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 
ir kruopo.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to uesigydys, ji neap
leis žmogų kankiuusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudejjmą 
ir apsilpnejimą lytiszkų kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Pig-ianse vieta Chicagoje, ILL.
Plrtwim SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

C. W. DYN1EWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE,
Poniiędzy West Division i Cleaver ulicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pleniędzy do Europy, Sprzedaž 
Realnošci, Karty Podrožne, O rQtowe i 
Kolejowe do 1 z Europy, Wyrabianic Pa- 
pierdw Legalnych, Šci.ąganie Schod, Ase- 
kuracya Domow, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczauie picnlądzy na Budo- 

wanie lub zaknpno Realnošci, Zmiana picnigdzy Zagranicznych, Notnryusze Pnbliczni.

POWSnCRNAWYSUWA

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 

tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Dr. 
S. Drozdowicz, Dr. Sweeney.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

SCHIFF & COMPANY,
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

W. SLOMINSKA, .
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL. ®

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS^
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KRAJOWA
1894

STATE
MEDICAL 

DISPENSARY.
73 E, Madison SH, CHICAGO; IR.

(arti McVickers Theatre.)

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, BOZETŲ, 
BERLŲ, MABSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Klausk rodos pas seną Daktarą. ciniszkos įrednes, su 
■L t c geriausiais atestatais

užbaigęs medicina, turi ilga praktika, yra kalbininku, autorium ir specijalistu gy
dyme slaptų nerviszkų ir chroniszkų ligų. Tukstaucziai jaunų žmonių tapo jo 
iszgelbeti nuo prieszlaikinio kapo, sugražintas jiems vvriszkumas ir tevystos laime.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metą 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SJūOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

silpnumas nervu,'isznaudotas syste- 
mas, prastota atmintis, neapkentimas 
d.-augystes, prastota energija, priesz- 

Jaikinis susikūprinimas, meszlungis bei abelnas nusilpnėjimas, vis tai yra pasek
mėms jaunystes iszdykumo ir neiszmintingumo. Jus gal esate dar tik pirmam 
ligos stadiume, bet atminkit, kad jus spareziai artinatės į paskutini. Taigi tegul 
klaidinga geda ar didyste nesulaiko jus nuo praszalinimo kaneziu. Daugelis jau
nų vyrų, nesirūpindami apie savo padėjimą daOjo to, kad jau buvo pervelu gydytis, 
ir tad giltine juos palipstejo!

Prastotas vyriszkumas,Kaip už $50 laikrodėlis.
Puikiai iszmarginti dubelta- 

vi drūti luksztai nepleitit, 
bet storom dviem auksi

nėm blekem aptraukti 
Aincrikiszki vidu- 
duriai.Teisingai ie
ną, žodžiu vienas isz 
geriausių laikrodelų 
koki yra. Vidurei ir 

Jį luksztai gvarentuoti 
ant 25 metų. Augsz- 

■>* toskliasosdelkožno.
Pigiau kaip visur 

kasztuoja, o lygus $50 auksiniui laikrodė
lis. Atsiųsim ant C. O. D. už $5.50 expre- 
su del pasižiūrėjimo, jei nepatiks galit ne 
imt.Dikai lenciugeli,vertą $1.50 nusiųsim. 
Už $5.50 gausit laikrodėlį ir lenciūgėlį.

Amerikiszkas laikrodėlis 
Parankiausias 14 K. 
dailus su antvožu, ar 
ne, su drūtais Ame- 
RIKISZKAIS VIDUREIS 

Pilni vidurei, 
gerai padirb
tas,laiką visage jos gerai rodo, pui

kiai pagal dabarti
nę madą pauaoitas. Luksztai ir viduriai 
Gvarentuotiant 20 metų.Iszsižiuri kap 
$40 auksinis ziegorius. Nusiųsim C.O.D. 
už $3.95, o galėsit pažiūrėt, ir j ei nepatiks 
neimkit. Dailus paauksuotas lenciugClis 
už DYKA, \ ertas $1, jei sykiu su orderiu 
atsiųsit $3.95, tad no ekspreso kasztų ne 
bus, nes mes nusiųsim jums pacztu. Ra
szyk moteris ar vyras. Katalogos uždyka.

People’s Jewelry Co., Dept. 274 Safe Bldg. CHICAGO.

M SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilzes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30, 40ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3u ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Cllicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių į Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Augelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto- 
FU, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street.

/
Chicago.

Lietuviszkas Dr. K. A. BUTKEVICZIA,
Ofiso (nu0 9 10 rXt0 j 581 Milwaukee Avenue,

adynos: į ” 7 10 Skar? ]Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON MONROE 981 į TELEFON WEST 1844. CHICAGO

J. SILVERSTEIN.
Iszdirbu ir par- 

;raukiu Rusisz- 
<ą ir Turkiszką 
;abaką. Užlai
kau cigarus, ci- . 
garietus (popie-
rosus) ir uostomąjį tabaką. 
Galima gauti į sztorus už hol- 
selio prekę ir szeip pas manę 
oirkti.
498 South Halsted ir kampas 

O’Brien street.
CHICAGO, ILLINOIS.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.

- ------------- ’ ;

T i m nnnnr/i ne 1 i kaip tai sipilis visuose savo laipsniuose: pir- 111 III pdllU/jlUu LliZUu, maine, antrame ir trecziarne, puvimas gerkles, 
A a ’ noses ir kaulų, slinkimas plaukų, kaipogi ir

sekios tekėjimas, iszberimas ir meszlungis, pasekmes nevalystes ar išzdykavimo 
bus veikiai iszgydytos. Mes gydome virszminOtas ligas teip, kad netiktai jas vei
kiai praszaliname, bet ir visiszka sveikata ligoniui sugražiname.

A I-TniTiF kad mes pilnai gvarantuojame iszgydyti kiekviena liga, kokia tik AlHIlllli. apsiimam gydyti. Jeigu jus gyvenate toliau uuo Chicagos, tai ra- 
’ szykite mums gromata reikalaudami klausymų lieto, nes mes gy

dome teipgi per paczta, jeigu tik mums teisinga ligos apraszyma ligonis prisiuezia. 
Gyduoles mes supakuojame į atsakanezia deže ir siuneziame jas ligoniui, taip kad 
neatkreipti jokios žingeidystos paszalinių ypatų.

Musų prekes yra pigesnes už bet kokio oficijalisto visoj 
szalyj ir todėl kiekvienam ligoniui prieinamos

a 1 nuo 6 iki 8 vakare, NoriomsUillSQ j jr įjįoms g2mįoms jjflnoms nuo |Q u ryįOi
Ateik pats arba raszyk sziadien, nes ryto gali but pervelu.

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant I 
BRIDGEPORTO ir stengusiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė, kurs 
visiems Įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nOra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
Q ytpiT ATfrjvpc isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. . New Yorke 

IvvH A nereikalaujate eiti į kotelį ir mokėti už nakvinę po
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoj u nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

s

I HABANA

Del graitesnio pagarsinimo savo cigarų visiems rūkantiems mes iszlei 
džiam tukstanezius dolerų ant premijų. Prie pirmutinio bakso cigarų met 

luodam sekanezius daiktus: 1 dailiai iszmargintą 14 karato paauksuotą vyriszką laikrodi’! 
arba su nikeliniais luksztais, jei norit) su gerais am’erikoniszkais viduriais, teisingai einantį 
rertą $15; gvarentuojam ant 5 metų taisyti uždyką jeigu reikotų. Kasztuoja $4.50. 1 dailų 
euciugClį ir kabutį v. 50c. 1 paauksuotą žiedą vyriszką, ar moteriszką, labai gerą, parduodan 
irautuvese po 2 dol. vertą 1,50c. 1 dailią špilką, vertą 25c. 3 špilkas į marszkiuius 30c. Por 
pilkų į mankietus 25c. 4 guzikus į kalnierius 20c. 6 arbatinius szauktukus 50c. Peilisirpui 
:i cukrinyczia 50c. 1 pypke su ilgu cibuku 1.25c. Britva verta d.2.50c. Dirželis galast britvai 
>0c. Szepetukas ir puikaus muilo. PAMATYT TUOS VISUS DAIGTUS GALIT UŽDYKA 
itsiųskit savo vardą, adresą ir areziausią ekspreso staciją, o mes nusiųsim viens tuos daktu 
IclpasižiurOjimo. Jei patiks, užmokėsit ekspreso agentui $3.65 ir kasztus ekspreso, jei ne, 

____ ____________ ____________ uekusztuos jums nieko. Dziegorelis yra vyriszkas, jei norite moteriszko, dadokit 75c. Mes at
siųsim viską tą per paežių, jvi puo,ųsit pinigus su orderiu ir 40c. už stampas.Mes trotijame ant to, bet norim iszsikasztuoti 35,000 doierų aut pasigarsinimo. SKAITYK, 
KA KITI SAKO: Daniel Beck, Lorain, <). raszo: „apturėjęs cigarus, dziegorelį ir kitus daiktus labai esu užganėdintas jais. Dziegorelis teip gerai eina, kaip mono už 
35 dol., isz ko asz net stebiliose.“ W. Hewes, Davenport, la. raszo: „Ponai: Pakelį, ką man iszsiuntot gavau ir labai esu dėkingas nž tokius gerus daiktus; visi, ku
riems parodžiau daiktus stebėjosi ir ketino siųsti jums orderius.“ (Szita firma yra atsakanti. Ed.)

Raszykit pas: N. KING HARVARD CO. 159 Washington Str. Chicago, Ill.


